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Vážení občania, máme tu 
leto a s ním spojený čas oddy-
chu a dovoleniek. Ešte pred-
tým však prinášame prehľad 
udalostí a informácii, ktoré sa 
udiali v našej obci v mesia-
ci máj a jún. Práce na rekon-
štrukcii parkoviska na Bučniku 
pokračujú v štandardnom reži-
me. Verím, že všetko dopadne 
dobre a k spokojnosti nielen 
nás občanov, ale aj všetkých 
návštevníkov. Podarilo sa 
v celej obci vymeniť všetky 
svietidlá verejného osvetle-
nia, ktoré nám ušetria nemalé 
fi nančné prostriedky. Okrem 
spomínaných prác prerábame 
sociálne zariadenia v budove 
dielní. Vymenili sme pivničné 
okná v zdravotnom stredisku 
a sklobetón, ktorý tam ostal 
aj po zateplení budovy. Čaká 
nás rekonštrukcia vnútorných 
priestorov celého strediska, 
urobíme všetko preto, aby sa to 
podarilo v čo najkratšom čase. 
Ani bežná údržba obce nemôže 
ostať nepovšimnutá ako je zber 
separovaného odpadu, práce na 
kompostovisku, údržba obec-
ných budov a techniky, kosenie 
verejných priestranstiev. V tej-
to súvislosti vás chcem poprosiť 
o trpezlivosť, verte, že robíme 
všetko, čo je v našich silách, 
aby ste boli spokojní. V máji 
sme už tradične zorganizovali 
siedmy ročník Gastrofestivalu 
vo varení kotlíkového guláša, 
za čo by som sa chcela poďako-
vať všetkým členom športovej 
komisie na čele s pánom Jánom 
Černákom, ktorým sa podarilo 
pripraviť jednu parádnu ak-
ciu. Každoročne sa zúčastňuje 
viac družstiev, tento rok sme 
sa zapojili a vytvorili družstvo 
aj my ,starostovia z okolitých 
obcí, konkrétne pani starostka 
z Beňuša a Pohorelej, taktiež 
páni starostovia zo Závad-
ky nad Hronom a Heľpy. Som 
veľmi rada, že prijali pozvanie 
a spolu sme prežili jeden vy-
darený deň a navarili chutný 

guláš. Ako ste si už všimli, po-
darilo sa nám vybaviť čistenie 
Ždiarskeho potoka, z čoho mám 
veľkú radosť. Tento rok sme sa 
rozhodli zorganizovať Dni obce 
Polomka už v júni. Po niekoľko-
dňových dažďoch vyšlo slnko 
a 15. 6. začala akcia výstavou 
fotiek FSk Brezinky a po nej 

nasledoval koncert hudobnej 
skupiny Duchoňovci. Sobotný 
program začal v doobedňajších 
hodinách, kde sa predstavili 
a zapojili obecné spolky DHZ 
Polomka, JDS Polomka, Kynolo-
gický klub Polomka, Poľovníc-
ke združenie, kultúrna komisia, 
športová komisia, záchranári 

a ďalší dobrovoľníci. Deti si 
užili bublinovú show, mohli sa 
odfotiť s papagájmi, zasúťažiť si 
v športových disciplínach, po-
voziť sa na kolotočoch, poskákať 
na skákacom hrade, ochutnať 
cukrovú vatu a množstvo iných 
dobrôt, ktoré pripravili naši do-
máci podnikatelia. V kultúrnom 

programe sa predstavili MŠ, 
ŠZŠ, SZUŠ, CDR Slniečko, FSk 
Brezinky a deti z DFS Brezinky, 
Seniorky, FSk Zavadčan, Chlopi 
z Heľpy, Adrián Ševc, Kalma-
novci, naša úžasná Tulibanda 
a večerný program ukončila 
skupina Cimbal Brothers. V ne-
deľu sa konala slávnostná svätá 

omša za našu obec. Chcem sa 
poďakovať všetkým zamest-
nancom obce, členom kultúrnej 
a športovej komisie, všetkým 
dobrovoľníkom, ktorí ochotne 
a s chuťou prispeli k tomu, aby 
Dni obce Polomka prebehli bez-
problémovo, a aby ste vy, milí 
občania, boli spokojní. Moje 
veľké ĎAKUJEM patrí aj domá-
cim podnikateľom a všetkým 
sponzorom, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom, či už fi nančnými 
alebo vecnými darmi prispe-
li do tomboly. Boli ste štedrí 
a verím, že všetkých výhercov 
ceny v tombole veľmi potešili. 
Výťažok z tomboly venujeme 
rodine Lihanovej na zakúpenie 
dreva. 22. júna v sobotu sa na-
šou obcou prehnala supercela, 
ktorá spôsobila škody pováľa-
nými stromami najmä na Dimit-
rovovej ulici a v cintoríne, kde 
sú poškodené aj niektoré hro-
by a oporný múr. Naši obecní 
zamestnanci odstránili všetky 
pováľané stromy. V nedeľu 23. 
júna sa konala odpustová sláv-
nosť a našu farnosť navštívil 
otec biskup, ktorý po svätej 
omši posvätil súsošie sv. Jána 
Krstiteľa. Sochu zhotovil náš 
obecný rezbár pán Kalman. 
Ďakujem nášmu duchovnému 
otcovi a všetkým dobrovoľní-
kom za rekonštrukciu fary a jej 
okolia, aj za všetko, čo robí pre 
našu farnosť. Našim deviatakom 
prajem veľa šťastia na stred-
ných školách, nech robia našej 
obci dobré meno a nech sa im 
darí v novej životnej etape. Milí 
občania, máme pred sebou čas, 
kedy budeme viac cestovať, od-
dychovať, užívať si slnečné lúče 
a ja vám všetkým prajem, aby 
ste tieto letné dni, ktoré nás 
čakajú, prežili v zdraví a poko-
ji. Užívajte si každý deň, buďte 
k sebe láskaví a nezabúdajte na 
úsmev, ten predsa nič nestojí. 
Prajem vám krásne leto. 

S úctou vaša starostka
Magdaléna Melagová

Slovo starostky
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Už niet návratu ani nádeje, len 
cestička k hrobu nás zavedie. Ky-
tičku kvetov na hrob dať, zapáliť 
sviečku, spokojný spánok Vám 
priať a s láskou na Vás spomínať.

Dňa 06. júna 2024 sme si pripo-
menuli 20. výročie od úmrtia 

Františka 
Kaštankina 

a 14. júla 2024 si pripomenieme 
dva roky od úmrtia 

Anny 

Kaštankinovej.
S láskou a úctou spomínajú dcé-
ra Anna, vnúčatá, pravnúčatá, 
prapravnúčatá, susedia a ostat-
ná rodina.

Dňa 4. augusta si pripomenie-
me prvé výročie, keď nás navždy 
opustila milovaná mama 

Anna 

Mesiarkinová.
S láskou a úctou spomíname dcé-
ry Hanka, Milka a Božka s rodina-
mi a kmotra Emília s rodinou.

Odišiel tíško, už nie je medzi nimi, 
no v našich srdciach stále žije 
spomienkami.

Dňa 3. júla sme si pripomenuli 
5. výročie úmrtia nášho milova-

ného otca 

Jozefa Vernárskeho.

S láskou na Teba spomínajú syn 
Marián a dcéra Monika.

Už niet návratu ani nádeje, len 
cestička k hrobu nás zavedie. 
Kytičku kvetov na hrob dať, za-
páliť sviečku, spokojný spánok 
Ti priať a s láskou na Teba spo-
mínať.

Dňa 17. júna 2024 sme si pripo-
menuli smutných 10 rokov od 
smrti nášho milovaného otca 

Jozefa Bučka.

S láskou a úctou spomínajú sy-
novia Ján, Miroslav a Jozef s ro-
dinami.

Už Ťa neprebudí slnko, ani krás-
ny deň. Na polomskom cintoríne 
spíš svoj večný sen. Len sviecu 
horiacu a krásnu kyticu na hrob 
Ti môžeme dať a na prežité roky 
s Tebou spomínať.

Dňa 05. júna 2024 sme si pripo-
menuli smutný 1. rok od smrti 
nášho milovaného manžela 

Michala Skaloša.

S láskou a úctou spomínajú 
manželka Eva, synovia Ľubomír 
a Miloš, vnučka Miška, sestra 
Elena s rodinou, švagriná Anna 
a Božena s rodinami, ostatná 
rodina, cely zbor dobrovoľných 
hasičov Polomka, susedia a zná-
mi.
V týchto dňoch svieca horí pre 
Teba, posielame tichú spomienku 
do neba. Na krásne chvíle, láska-
vé oči, teplo Tvojich dlaní..... si 
stále s nami.

V diaľ si odišiel spať, zaplakal 
každý, kto Ťa mal rád. Tvoj odchod 
otec v srdci veľmi bolí a zabudnúť 
nám nedovolí. Osud Ti nedoprial 
s nami dlhšie byť, ale v našich 
srdciach budeš stále žiť.

Dňa 7. augusta 2024 si pripome-
nieme smutných 17 rokov od-
vtedy, čo nás opustil náš otec, 
starý a prastarý otec 

Ján Šandor 

a dňa 12. augusta si pripomenie-
me jeho nedožité deväťdesiate 
narodeniny.

S láskou na Teba, otec, spomína 
a ďakuje dcéra Janka s rodinou. 

V diaľ ste odišli spať, zaplakal kaž-
dý, kto Vás mal rád. Váš odchod 
v srdci veľmi bolí a zabudnúť nám 
nedovolí. Osud Vám nedoprial 
s nami dlhšie byť, ale v našich 
srdciach budete stále žiť.

Dňa 4. júla 2024 sme si pripo-
menuli smutných 10 rokov od 
smrti našej milovanej manželky 
a nevesty 

Martinky 
Pruknerovej.

S láskou a úctou spomínajú man-
žel, svokra a ostatná rodina.

Dňa 15. apríla sme si pripomenuli 
smutných 9 rokov od smrti nášho 
milovaného vnuka a syna 

Samka Predajňu.

S láskou a úctou spomínajú otec, 
starká a ostatná rodina.

Spomienky

Ospravedlňujeme sa
p. Molčanovi za chybu v spomienke na p. Annu Molčanovú 
rod. Saksovú z predchádzajúceho čísla. Namiesto Anna Zubaľová 
rod. Kohútová malo byť Anna Molčanová rod. Saksová.

máj 2024
Narodení 3
Prihlásení  9
Odhlásení 0
Zomretí 3
Počet obyvateľov 
k 31. 05. 2024 2860

Spoločenská kronika
 jún 2024
Narodení 2
Prihlásení 1
Odhlásení 2
Zomretí 0
Počet obyvateľov 
k 30. 06. 2024 2861
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Vážení občania Polomky, do-
voľte aby som Vám prostred-
níctvom Polomských noviniek 
predstavil „Národný projekt Roz-
vojové tímy I.“ / ďalej len NP RT 
I./, ktorý je realizovaný v našej 
obci od októbra 2023. Tento 
pilotný projekt je realizovaný 
v šesťdesiatich obciach v SR. Po-
lomka a Šumiac sú jediné obce 
v rámci okresu Brezno, v ktorých 
rozvojový tím pôsobí. Rozvojový 
tím v Polomke sídli a vykonáva 
svoju činnosť v budove pošty 
a momentálne má osem členov. 
Hlavným cieľom tohto projektu 
je priniesť do obce investície 
v časovom období rokov 2024-
2030, a to hlavne na výstavbu 
a opravu ciest, chodníkov, kana-
lizácie, vodovodu, čističky odpa-
dových vôd a športovísk. To, čo 
je potrebné pre obec v najbližšej 
dobe, je zhrnuté v „Rozvojom 
pláne obce“ /ďalej len RPO/, 
ktorý vznikol na základe jedna-
ní pracovnej skupiny, ktorá bola 
zložená výlučne z občanov Po-
lomky a tvorilo ju 15 stálych čle-
nov. Tento plán bol spracovaný 

rozvojovým tímom a obsahuje 
okrem už spomenutej infraštruk-
túry aj rekonštrukciu zariadení 
Domu kultúry, rekonštrukciu šat-
ní a tribúny na futbalovom ihris-
ku, nákup komunálnej techniky, 
úpravu a rekultiváciu obecných 
pozemkov, sanáciu nelegálnych 
skládok odpadu, opravu „ letné-
ho kina“, svojpomocnú výstavbu 
domov, modernizáciu a rozšíre-
nie kamerového systému a iné. 
Rozvojový plán obce Polomka 
bude po jeho schválení obec-
ným zastupiteľstvom zverej-
nený na webovej stránke obce 
a budete mať možnosť sa s ním 
oboznámiť.

Náš tím pôsobí v priestoroch, 
v ktorých do roku 2023 vykoná-
vali činnosť zamestnanci v rámci 
projektu Terénna sociálna prá-
ca a ich práca bola zameraná 
predovšetkým na pomoc róm-
skym spoluobčanom v obci. Náš 
projekt je zameraný na pomoc 
všetkým obyvateľom obce, 
a preto všetkým občanom ponú-
kame pomoc a spoluprácu v ob-
lasti pracovného poradenstva, 

sprostredkovania práce, pomoc 
pri činnostiach súvisiacich s bý-
vaním. V sociálnej oblasti je na-
šou prioritou práca s rodinami, 
ktoré sú najviac ohrozené chu-
dobou, a hlavne práca s deťmi. 
Spoluprácu so školami v obci sa 
budeme snažiť rozvinúť do takej 
miery, aby bola prínosom hlavne 
oblasti zlepšenia školskej do-
chádzky detí.

S podporou vedenia obce 
v Polomke v rámci projektu 
MOaPS / Miestne občianske 
a preventívne služby / dohlia-
dajú členovia miestnej hliadky 
na dodržiavanie poriadku v celej 
dedine. V blízkej budúcnosti po 
odstránení skládok nelegálne-
ho odpadu budú dohliadať na 
to, aby už nikdy viac na území 
obce podobné skládky nevzni-
kali a jednou z našich úloh bude 
aj zlepšenie odpadového hos-
podárstva v kritických častiach 
obce a zlepšenie platobnej 
disciplíny občanov. Projekt je 
zároveň zameraný aj na zmier-
nenie protirómskeho rasizmu, 
čo vyžaduje pochopenie, že 

rómski obyvatelia Polomky sú 
jeho súčasťou a stále ňou budú. 
V rámci iného projektu spolu-
pracujeme pri vysporiadaní 
vlastníckych vzťahov k obec-
ným pozemkom na ul. Hronská 
/ miestna časť Dolinka/. Našou 
úlohou bude aj zamedziť výstav-
be nelegálnych stavieb v tejto 
časti a podporiť svojpomocnú 
výstavbu domov nižšieho štan-
dardu. Veríme, že s podporou 
obyvateľov našej obce sa nám 
postupnými a malými krokmi 
podarí zvyšovať vzdelanostnú 
úroveň detí hlavne z prostredia, 
v ktorom sú najviac ohrozené 
vylúčením zo spoločnosti ma-
joritného obyvateľstva. Deti za 
generačnú chudobu, v ktorej 
vyrastajú a v ktorej sa narodili 
nemôžu, a preto sa budeme sna-
žiť práve im pomôcť a vplývať 
na rodičov týchto detí, aby sa 
snažili nám byť nápomocní.

Ing. Roman Porhajaš
Rozvojový pracovník

plánovania NP RT I. 
v Polomke

Dňa 13.06.2024 zasadalo 
Obecné zastupiteľstvo v Po-
lomke. Zúčastnili sa ho poslan-
ci: doc. Ing. Jaroslav Varecha, 
PhD, Mgr. Ivana Šandorová, 
Zuzana Gergeľová, Bc. Anna 
Šuchaňová, Ivana Rozložná, 
Martina Babničová Mesiarki-
nová, MUDr. Dušan Maruškin. 
Ospravedlnení boli Janka Štú-
berová a Erik Michalec. Zasad-
nutie otvorila starostka obce 
PhDr. Magdaléna Melagová, 
ktorá skonštatovala, že je prí-
tomná nadpolovičná väčšina 
poslancov, čím je obecné za-
stupiteľstvo uznášaniaschopné. 
Za predsedu návrhovej komisie 
bol zvolený doc. Ing. Jaroslav 
Varecha, PhD, za členov návrho-
vej komisie Zuzana Gergeľová, 
Martina Babničová Mesiarkino-
vá, za overovateľov zápisnice 
MUDr. Dušan Maruškin, Bc. Anna 
Šuchaňová a zapisovateľky Ing. 
Andrea Lilková a Mgr. Milota 
Koroncziová.

Obecné zastupiteľstvo zo-
bralo na vedomie Správu o pl-
není uznesení obecného zastu-
piteľstva a kontrolnej činnosti 

a Stanovisko hlavného kontro-
lóra k návrhu záverečného účtu 
obce, ktoré predložil hlavný 
kontrolór obce Roman Kohút. 
Následne Ing. Mária Danieli-
čová predložila zhodnotenie 
záverečného účtu za rok 2023, 
ktorý bol obecným zastupiteľ-
stvom schválený bez výhrad 
a zároveň bolo schválené pou-
žitie prebytku hospodárenia za 
rok 2023 na tvorbu rezervného 
fondu.

Obecné zastupiteľstvo ďalej 
schválilo Plán kontrolnej čin-
nosti na II.polrok 2024 pred-
ložený hlavným kontrolórom 
a zobralo na vedomie Správu 
o stave separácie TKO predlo-
ženú pani Zuzanou Piliarovou. 
V súvislosti s predajom pozem-
ku pre p. Ing. Igora Káčeríka bolo 
upravené znenie uznesenia pre 
potreby zápisu do katastra s no-
vovzniknutým číslom parcely. 
Následne sa prejednávali žia-
dosti o odkúpenie pozemkov 
žiadateľov Michala Šuleja, To-
máša Kubuša, Kolomana Ber-
kyho, Jozefa Berkyho, Jozefa 
Bučka, Albína Štajera a žiadosť 

o prenájom Mariána Puškára. 
Žiadatelia boli vyzvaní na dopl-
nenie údajov katastra, zároveň 
poslanci poverili stavebnú ko-
misiu na vykonanie obhliadky 
pozemkov, ktoré sú predmetom 
žiadostí a predloženie stanovis-
ka na nasledujúcom obecnom 
zastupiteľstve.

Starostka obce predniesla 
ďalšie dva návrhy – žiadosti 
o uzavretie zmluvy o výpožič-
ke majetku obce, ktorú predlo-
žili Ľubomír Hrablay, zástupca 
OZ Pumpa fit-klub Polomka 
a Viera Kánová, zástupkyňa OZ 
Spolok HOMôLKA. Predmetom 
výpožičky je bezodplatné pre-
nechanie užívania priestorov 
v priestoroch materskej školy 
a v kultúrnom dome. Poslanci 
odsúhlasili uzavretie zmlúv pre 
oboch žiadateľov.

Ďalej sa rokovalo o členstve 
obce Polomka v občianskom 
združení MAS Horehronie -Mu-
ránska planina, pričom sa pove-
rila komisia pre cestovný ruch 
a regionálny rozvoj o predlože-
nie stanoviska k tomuto člen-
stvu na nasledujúce zasadnutie. 

Poslanci schválili spolufi nan-
covanie projektu Odstránenie 
havarijného stavu kanalizácie – 
Polomka najmenej vo výške 5% 
z celkového rozpočtu projektu 
z vlastných zdrojov.

Na základe vlastnej žiadosti 
Stanislava Bullu bolo odsúhla-
sené jeho odvolanie z komisie 
pre cestovný ruch a regionál-
ny rozvoj a na jeho miesto bola 
menovaná Ing. arch. Veronika 
Aschenbrierová, PhD.

Z programu zasadnutia bol 
vypustený bod Použitie kapi-
tálového fondu na úhradu stra-
ty spoločnosti Obec Polomka 
s.r.o. a zhodnotenie predajnej 
ceny pozemku pre PhDr. Ingrid 
Ostermann bolo presunuté na 
septembrové zasadnutie obec-
ného zastupiteľstva.

Starostka obce PhDr. Mag-
daléna Melagová na záver po-
ďakovala prítomným za účasť 
a zasadnutie obecného zastu-
piteľstva ukončila.

Zápisnica zo zasadnutia a pri-
jaté uznesenia obecného zastu-
piteľstva sú zverejnené na we-
bovej stránke obce Polomka.

Prečo máme v obci Národný projekt 
Rozvojové tímy I. ?

Zasadnutie obecného zastupiteľstva
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Program Omama občianske-
ho združenia Cesta von fungu-
je už šesť rokov. Na Slovensku 
v rómskych marginalizova-
ných komunitách pomáhajú 
mamičkám s rozvojom ich 
detí omamy – Rómky priamo 
z danej komunity. Poznajú 
dobre prostredie i svojich 
klientov, preto sú prijíma-
né a môžu účinne pomôcť. 
V polovici apríla tohto roku si 
program Omama našiel cestu 
aj do Polomky.

Názov združenia Cesta von 
znamená cesta von z chudo-
by. Do generačnej chudoby sa 
na Slovensku každý rok narodí 
približne 3000 detí. Nemajú 
vhodné podmienky na to, aby 
sa správne rozvíjali. Ich rodičia 
sa boria s nevyhovujúcim býva-
ním, nezamestnanosťou i dlhmi. 
V programoch Omama, Amal, FI-
LIP a Zebra získavajú najmenšie 
deti, mládež i celé rodiny zruč-
nosti pre lepšiu budúcnosť (viac 
informácií na cestavon.sk).

Program Omama vypracovalo 
OZ Cesta von spolu s odborník-
mi (pediatrami, sociológmi, psy-
chológmi, pedagógmi...). Omamy 
učia mamičky, ako správne roz-
víjať ich deti už od narodenia. 
Deti dostanú základy, na ktorých 
môžu neskôr v škôlke a škole 
stavať.

Omamy – rómske ženy – na-
vštevujú rodiny s najmenšími 
deťmi (od narodenia do štyroch 
rokov) a počas pravidelných sti-
mulačných lekcií učia rodičov, 
ako svoje deti pripraviť na úspeš-

né zvládnutie školy. Najprv sa 
pri masážach rozprávajú s deťmi, 
neskôr hravo pomocou hračiek 
a kníh rozvíjajú ich motoriku, 
postreh, vnímanie, pohybové 
a kognitívne funkcie. Sú vyško-
lené tímom odborníkov a v práci 
im pomáha príručka – súbor lek-
cií – ktorá postupuje od narode-
nia týždeň po týždni s aktivitami 
potrebnými pre rozvoj dieťatka 
v danom čase. S deťmi i rodičmi 
sa omama rozpráva výlučne po 
slovensky (aby dieťa rozumelo 
v škôlke a škole). Je dôležité, 
aby každé dieťa narodené do 
chudoby malo v ranom detstve 
podporu pri rozvíjaní svojho 
potenciálu. Tak, aby z neho vy-
rástol človek schopný dobre sa 
uplatniť v živote.

Vzdelanie nie je pre ľudí 
v chudobe takou hodnotou, 
akou je pre ľudí v strednej trie-
de. Poznajú vo svojom okolí len 
málo príkladov, ktorým by sa 
darilo vďaka vzdelaniu. Prínos 
vzdelania je pre nich veľmi ab-
straktný, neistý, dlhodobý. No 

oni urgentne potrebujú prežiť 
dnes. Treba však začať omno-
ho skôr ako v škole. Pracovníci 
Karlovej univerzity robili pre 
organizáciu ETP Slovensko vý-
skum, ktorý ukázal priemerné 
dvojročné zaostávanie detí z vy-
lúčených komunít už pri nástupe 
do základnej školy. Ak má dieťa 
fyziologický vek šesť rokov, je 
na mentálnej úrovni štyroch 
rokov. Veľa detí je na tom ešte 
horšie. To potvrdzujú výskumy 
neurobiológov. Stres spôsobený 
chudobou negatívne vplýva na 
rozvoj architektúry mozgu. Ten 
je najdevastujúcejší najmä počas 
prvých 1 000 dní života, kedy 
sa nám v mozgu vytvára väčšina 
neurónových spojení. Chýbajú-
ce základy neumožňujú rozví-
jať potrebné zručnosti neskôr. 
Zanedbanie v ranom veku má 
fatálne negatívne dôsledky na 
neskorší úspech v škole, v práci 
a celom ďalšom živote. Odbor-
níci hovoria, že začať s rozvojom 
týchto detí v školskom veku je 
neskoro.

Program Omama sa zameriava 
na kľúčovú fázu života človeka, 
v ktorej sa budujú základy pre 
neskorší úspech. Vďaka včasné-
mu začiatku pri rozvoji dieťaťa 
a následnom lepšom napre-
dovaní v školskom veku môže 
vyrásť dospelý človek s omno-
ho rozvinutejšími mentálnymi, 
socio-emocionálnymi a ďalšími 
zdrojmi, ktoré mu umožnia lep-
šie sa uplatniť v živote a začleniť 
do spoločnosti.

V apríli začala v Polomke pra-
covať omama Katarína Radičová 
a v máji jej mentorka Michaela 
Heretová. Úlohou mentorky je 
podporovať omamu v jej raste 
a pomáhať zlepšovať jej prácu. 
Do programu zatiaľ prihlásilo 
jedenásť mamičiek svojich dva-
násť detí. Spolupráca rodičov 
s omamou je dobrovoľná. Raz 
mesačne majú rodičia možnosť 
stretávať sa v rodičovskom klube 
a rozprávať o tom, čo ich zaujíma 
alebo sa vzdelávať v rôznych té-
mach. Raz ročne môžu omama 
a mentorka pre rodiny z progra-
mu usporiadať spoločný výlet, 
kde sa navzájom viac spoznajú 
a vymenia si skúsenosti.

Omama K. Radičová a mentor-
ka M. Heretová sa už skontakto-
vali so starostkou obce, riaditeľ-
mi miestnych škôl (MŠ, ZŠ a ŠZŠ) 
a pracovníkmi Rozvojového 
tímu v Polomke, aby sa dohodli 
na možnej spolupráci. Všetci im 
vyjadrili podporu. Začiatky nebý-
vajú ľahké, ale ako povedal Mark 
Twain: „Umenie napredovania 
spočíva v tom, že začneme.“

M. Heretová

V mesiaci máj sa vzdáva úcta 
matkám a materstvu. Je oslavo-
vaný v rôzne dni na mnohých 
miestach po celom svete. Na Slo-

vensku sa deň matiek oslavuje 
druhú nedeľu v máji. V tento deň 
dávajú deti svojim mamám dary, 
často vlastnoručne vyrobené. 

Spoločný školský úrad Polomka 
v spolupráci so školami na Ho-
rehroní v mesiaci máj zrealizoval 
dobrovoľnú výzvu pod názvom 

Od srdca k srdcu. Svojimi krea-
tívnymi výrobkami obdarovali 
mamičky na novorodeneckom 
oddelení Nemocnice s polikli-
nikou v Brezne.

Ďakujeme zapojeným školám: 
ZUŠ Heľpa, MŠ Heľpa, EP – ZŠ 
s MŠ Závadka nad Hronom, MŠ 
Polomka a MŠ Šumiac. Jednotli-
vé školy vytvorili nádherné dre-
vené plastiky, papierové kvety, 
ozdoby, svietniky, vankúšiky 
a šité brošne, ktoré si určite našli 
nejednu mamičku v nemocnici.

Daniela Jarganová
Spoločný školský úrad 

Polomka

Omama

Oslava Dňa matiek v pôsobnosti spoločného 
školského úradu trochu netradične
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Jedným z najdôležitejších 
poslaní materskej školy je 
príprava detí na vstup do 
základnej školy. V posled-
nom roku povinného pred-
primárneho vzdelávania 
je príprava intenzívnejšia 
a cieľavedomejšia. Počas 
školského roka 2023/2024 
sa deti zapájali do rôznych 
výchovno-vzdelávacích akti-
vít, kultúrnych a športových 
podujatí, kde mali možnosť 
prežiť úspech, a tým oceniť 
vlastné schopnosti.

V našej materskej škole je už 
tradíciou, že sa v júni predškoláci 
slávnostne lúčia so škôlkou. A tak 
si deti 26. júna pozvali na rozlúč-
ku do kultúrneho domu svojich 
rodičov, starkých, kamarátov pr-
vákov a celý kolektív materskej 
školy. Všetkých nás privítala pani 
riaditeľka Mgr. Janka Moťovská 
slávnostným príhovorom. Prvá-
ci mali pripravené vystúpenie 
v podobe básničiek a pesničiek, 
zaželali svojim kamarátom veľa 
úspechov v škole.

Vystúpenie detí z materskej 
školy začalo rytmickou pesnič-
kou, pri ktorej zatočili padákom 
a pohotovo napodobňovali do-
pravné prostriedky. Dievčatá 
vyobliekané v ľudových krojoch 
pokračovali folklórnym vystú-
pením: Na Polomky bubnovali. 
Miška Maruškinová prezentovala 
svoje vystúpenie z prehliadky XX. 
ročníka v speve ľudových piesní 
pre deti materských škôl Brez-
niansky zlatý slávik.

Po tomto krátkom úvode sa 
javisko zmenilo na cirkus. Videli 
sme najmenších kamarátov ako 
kačičky s piesňou: Pláva kačka 
po jazere a Kačacím tancom. Deti 
z druhej triedy vystúpili taneč-

ným číslom opice a pesničkou: 
Ide ťava Saharou. Cirkusové čísla 
sa nemohli zaobísť bez šašov, kú-
zelníka, akrobatov a mažoretiek.

Po cirkusovom vystúpení sa 
pani Dominika Maruškinová za 
rodičov poďakovala všetkým 
pedagogickým zamestnancom 
materskej školy. Predškoláci si 
slávnostne nastúpili, vypočuli 
časť-stužky, ktoré vo veršoch vy-
stihli každé jedno dieťa. Budúci 
prváci zložili sľub školáka a boli 
pasovaní za prváka. Vedenie školy 
odovzdalo osvedčenia a darčeky.

Našu materskú školu reprezen-
tovali v školskom roku 2023/2024 
vynikajúcimi výsledkami Adamko 
Brozman, ktorý získal zlatú me-

dailu v hode loptičkou na okres-
nej olympiáde v Brezne a Marko 
Vlček získal ocenenie v celoslo-
venskej výtvarnej súťaži Dúhový 
kolotoč svojou maľbu hokejistu. 
Oboch chlapcov pani riaditeľka 
ocenila veľkým darčekom. Deti 
z pódia prešli cez bránu, ktorú 
vytvorili pani učiteľky k svojim 
rodičom. Čakalo ich občerstvenie 
vo vestibule kultúrneho domu, na 
ktorom si všetci pochutnali.

Čo dodať na záver? Snáď iba že-
lanie, aby sa deťom bez problémov 
podaril prechod z bezprostredné-
ho obdobia hier k pravidelnému 
učeniu sa a zodpovednému plne-
niu si školských povinností.

Kolektív MŠ

Dávame prst hore a podpo-
rujeme všetky talenty na 
Horehroní. Veľká chvá-
la a úspech patrí našim 
absolventom a ich prijatiu 
na stredné umelecké školy. 
Konzervatórium : Adela 
JAVORČÍKOVÁ muzikálový 
spev z triedy učiteľa M.Bukh-
mana. Zo 40 žiakov brali 
iba 4 a Nina LAMOŠOVÁ BE-
ŇOVSKÁ Škola umeleckého 
priemyslu v Košiciach, odbor 
animovaná tvorba. Skončila 
1. na prijímacích skúškach.

Potešenie na duši a veľká kre-
ativita, ktorou sa zaslúžili naši 
VÝTVARNÍCI v súťažiach s našou 
pedagogičkou Bc. Nikolou Hľa-
dajovou. Svoj štetec a paletu vy-
znamenali naši výtvarníci Tomáš 
CITTERBERG za 1.miesto v II. ka-
tegórii Moja dedina - ako ju vidím 
ja. Naši výtvarníci sa podieľajú 
v tvorbe žiackej knižky svojou 
maľbou na jej prednú stranu 
v celoslovenskej súťaži Tamara 
SEMAŇÁKOVÁ z Polomky a Dia-
na VOLETZOVÁ zo Závadky nad 
Hronom. Mega úspech priniesli 
na významnej celoslovenskej 
výtvarnej súťaži J.D.Matejovie 
–očami detí, kde sme v kate-

górii ZUŠ 5.-9.ročník ZŠ získali: 
1.miesto Sára NEMČOKOVÁ z Be-
ňuša, 2.miesto Jasna HRABLAY-
OVÁ z Beňuša a 3.miesto Emily 
ŠTULAJTEROVÁ z Č.Balogu. Zlaté 
pásmo a prvenstvo nám priviala 
Melisska JAGERČÍKOVÁ z Polomky 
v súťaži Maľovaná ZUŠka a ďalšie 
1.miesto patrí Dorotke BELKO-
VEJ z Polomky vo výtvarnej súťaži 
Okay Slovensko. Aj naši rómski 
výtvarníci neváhajú prinášať oce-
nenia: Michal POKOŠ víťaz zo 703 
prác zo 120 škôl z celého Sloven-
ska a Sebastián EREMIÁŠ čestné 
uznanie- Rómska paleta.

Kreatívne klipy, ktoré majú 
umelecký a náučný charakter, sa 
dostali na vrchol a klip KANDLA 
získal 1.miesto na medzinárod-
nom festivale videofi lmov a vi-
deoklipov natočených mobilným 
telefónom-ocenenie v Košiciach 
priamo od Mariána Čekovského. 
Spevácky odbor žne úspechy, kde 
naše absolventky Adela JAVOR-
ČÍKOVÁ a Bianka TLUČÁKOVÁ sa 
zaskveli na súťaži v Ružomber-
ku. Naši husľoví umelci sa svojím 
husľovým majstrovstvom umiest-
nili na celoslovenskej súťaži Fer-
ka Špániho. Dve krásne 3.miesta: 
Lukáš MELAGA a Magdaléna KA-
NOŠOVÁ, ktorí nám veľkú radosť 

urobili aj v Kremnici na husľovej 
súťaži a získali čestné uznania. 
Timea PREČUCHOVÁ z Č.Balogu 
z triedy Mgr.R.Mojžišovej prinies-
la bronzové pásmo a ocenenie jej 
udelil samotný husľový velikán 
Peter Michalica. Huslisti ťahajú 
šňúru víťazstiev v Brezne na hus-
ľovej súťaži. Lukáš MELAGA a Ti-
mea PREČUCHOVÁ za bronzové 
pásmo. Svojím ľubozvučným hla-
som vyfúkla ocenenie striebor-
ného pásma Kvetka NEZBEDOVÁ 
na speváckej súťaži Zvolen Ping 
Song. Naši fenomémi hviezdili 
a totálne vyhrali TOP ocenenia 
v zlatom pásme Martin MIŠKOV 
a bronzové pásmo Andrej BIRKA 
z triedy Mgr.P.Harvanku. Gitaro-
vejšími tónmi získal víťazstvo Sa-
muel ŠVANDA a jeho zlaté pásmo 
v Celoslovenskej gitarovej súťa-
ži v Smižanoch. Sme nesmier-
ne hrdí na úspechy famózneho 
Martina MIŠKOVA, ktorý zbiera 
vrcholové ocenenia: strieborné 
pásmo na Medzinárodnom festi-
vale akordeonistov v Rajeckých 
Tepliciach a bronzové pásmo na 
celosloslovenskej akordeonovej 
súťaži v Snine.

Tanečné bomby fi nišujú na 
súťažiach a skvelo reprezentujú 
naše Talentárium v hip hopovej 

celoslovenskej súťaži v Košiciach 
Laura NEPŠINSKÁ pod vedením 
učiteľa R.Klimenta a Šimon 
POKOŠ pod vedením učiteľa 
D.Záslava, kde sa umiestnili na 
1.a 2.mieste a 1.miesto hip hop 
začiatočníci. V Bojniciach sa pre-
tancovali k zlatému pásmu. Žiaci 
učiteľa R.Lacka a D.Záslava získali 
strieborné pásmo.

Suprový literárno-dramatický 
odbor zo Štiavnických Baní dáva 
neskutočné víťazstvá a prekra-
čujeme hranicu úspechov za 
1.miesto a priamy postup na 
krajskú súťaž. 1.miesto v súťaži 
detských recitačných kolektívov 
Hviezdoslavovho Kubína na regi-
onálnom kole a nezabudnuteľné 
zlaté pásmo na celoštátnej súťaži 
Zlatá priadka v Šali.

Tvrdo celý rok makáme a sna-
žíme sa robiť radosť, získavať 
úspechy alebo rozvíjať svoju 
osobnosť talentom, ktorý do nás 
vložili naši rodičia a starí rodičia. 
Náš talent a láska k umeniu sa 
vpisuje do sŕdc všetkých, ktorí 
chcú svoj život obohatiť a spestriť 
piesňou, tancom, hudbou či maľ-
bou. ĎAKUJEME za Váš záujem, 
trpezlivosť a lásku, s ktorou nás 
posielate do života.

Vaše TALENTÁRIUM

Rozlúčka s predškolákmi

Naše hviezdne esá
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Činnosť Dobrovoľného 
hasičského zboru Polomka 
v prvej polovici roka 2024
Radi by sme vám týmto 
článkom priblížili naše akti-
vity DHZ Polomka v prvom 
polroku 2024. 

Na začiatku roka sme sa podie-
ľali na prípravách a organizácii 
podujatia s názvom Fasangy na 
dedine, kde sme varili zabíjač-
kovú kapustnicu, pripravili úde-
né aj neúdené klobásky, hurky, 
tlačenku a paprikášku. Veríme, 
že naše výrobky sa stretli s úspe-
chom u ľudí a budeme premýšľať, 
čo fajnô si pre vás pripravíme 
opäť o rok.

5. mája sme organizovali osla-
vy sviatku sv. Floriána – patróna 
hasičov, za účasti delegácie dob-
rovoľných hasičov zo Srbska, kto-
rí sú naši krajania - dolnozemskí 
Slováci z obce Kysáč a Kovačica. 
Zdržali sa u nás od piatku do ne-
dele. Počas návštevy v Polomke 
sme im v priebehu sobotňajšie-
ho dňa ukázali Hasičskú stanicu 
v Závadke nad Hronom a Hasičskú 
stanicu v Brezne. Ďalší deň sme 
sa vyviezli lanovkou na Chopok, 
aby sme im ukázali nádherné 
výhľady na naše dominanty Vy-
sokých a Nízkych Tatier. Ukázali 

sme im i pamätnú izbu v Polomke, 
kde mohli vidieť tradičné ľudové 
odevy našej obce Polomky, pra-
covné nástroje a rôzne iné. 

Nedeľným programom bola 
slávnostná sv. omša v kostole, po 
ktorej sme sa presunuli na našu 
hasičskú stanicu, kde sme mali 
slávnostný obed s nasledovným 
programom. Slávnostne sme pri-
vítali a ocenili našich hostí, prešli 
sme k slávnostnému obedu a po 
ňom sme si trochu zaspievali. Ná-
sledne sme spravili prehliadku 
požiarnej zbrojnice v  Polomke 
a vyskúšali si našu hasičskú tech-
niku. Ubytovanie a starostlivosť 
o našich hostí poskytol p. Fram-
tišek Kohút z Kukučínovej ulice, 
za čo mu ďakujeme.

Už po druhý rok sme zúčast-
nili Gastrofestivalu s družstvom 
s názvom DHZ Polomka. Ako ob-
vykle býva našou špecialitou, 

uvarili sme držkový guláš, síce 
sme sa výherne neumiestnili, 
ale sme radi, že sme mohli byť 
súčasťou.

Počas polomských dní sme 
sa tiež už tradične podieľali na 
príprave občerstvenia. Varili 
sme tradičné polomské jedlo 
– krompak v kapuste. V priebe-
hu dňa sme pripravili pre deti 
ukážky s hasičskou technikou, 
kde si deti mohli vyskúšať prácu 
hasičov, striekanie do terčov. Náš 
člen a dlhoročný veliteľ DHZ Po-
lomka Jozef Gordulič predvádzal 
svoje majstrovstvo v podobe vy-
rezávaných výrobkov z dreva. 

Našou poslednou aktivitou 
v  tomto polroku bolo zhotove-
nie nového kríža v Polomke, časť 
Hámor. Počas rozhovoru s našim 
miestnym pánom farárom Pae-
dDr. ThLic. Stanislavom Lipkom, 
ktorý chodieval na výbory DHZ 
Polomka, vyplynula potreba 
nového kríža pred kapličkou sv. 
Anny v časti Polomka – Hámor. 
Na základe toho sme sa rozhod-
li okamžite pomôcť, zabezpečili 
sme potrebný materiál na zhoto-
venie kríža a uskutočnili jeho vý-
robu a následné osadenie na jeho 
miesto pred kapličkou. Na sochu 
Ježiša Krista sa poskladali obyva-
telia časti Polomka – Hámor.

Touto cestou by som rád po-
ďakoval všetkým členom, ktorí 
nám pomáhali a zúčastňovali sa 
pri všetkých našich akciách.

Predseda DHZ Tomáš Kubuš

Obec Polomka, komisia pre 
šport, usporiadala v nedeľu 
9. 6. 2024 Tenisový turnaj 
o pohár starostky obce na 
multifunkčnom ihrisku 
v športovom areáli obce. 

Turnaj sa konal za krásneho 
slnečného počasia za účasti 
šiestich športovcov. Hráči boli 
najprv rozdelení do dvoch 
základných skupín a odohrali 
vzájomné zápasy každý s kaž-
dým na jeden víťazný set. Po 
odohraní skupinových zápasov 
nasledovalo malé semifi nále, 
v ktorom proti sebe nastúpili 
v poradí tretí zo skupiny A proti 
druhému zo skupiny B a opač-
ne, po čom vzišli semifi nálové 
dvojice v zložení Jozef Brozman 
ml. – Ľubo Hrablay a Peter Kohút 
– Peter Kováč. Do fi nále turnaja 
postúpili, nie po prvýkrát, Jozef 
Brozman ml. a Peter Kohút. Vo 
fi nále nám predviedli parádny, 
oku lahodiaci tenis, avšak ví-
ťaz môže byť len jeden a tohto 
roku víťazstvo po obrate na svo-
ju stranu strhol Jozef Brozman 
ml. a stal sa víťazom turnaja už 
po štvrtýkrát, keďže zvíťazil aj 
v rokoch 2016, 2019 a 2020. 

Turnaj organizujeme od roku 
2015 a s výnimkou rokov 2021 
a 2022 sme doposiaľ odohrali 
8 ročníkov, vďaka čomu sa vy-
tvorila veľmi dobrá partia, ktorá 
sa už teraz teší na ďalší ročník 
2025, ale radi na turnaji privíta-
me aj ďalších milovníkov tohto 
športu.

Ľubomír Hrablay

S podporou Nadácie Volkswa-
gen Slovakia a jeho garantom p. 
Patrikom Turčinom naša škola 
úspešne zrealizovala fl orbalový 
projekt Hra nás spája, ktorý po-
zostával z nákupu materiálne-
ho fl orbalového vybavenia pre 
žiakov, tréningu žiakov, účasťou 
na turnajoch a zorganizovaním 
záverečného turnaja žiakov ŠZŠ 
okresu Brezno. Žiaci využívali 
zakúpené materiálne vybavenie 
na hodinách telesnej a športo-
vej výchovy a  v  popoludňaj-

ších voľnočasových aktivitách. 
Na záverečnom turnaji za účas-
ti štyroch družstiev naši žiaci 
skončili na peknom treťom 
mieste, čím sa potvrdila opod-
statnenosť projektu. Žiaci si 
okrem pozitívnych dojmov a zá-
žitkov odniesli aj vecné ceny 
a už teraz sa tešia na budúco-
ročný turnaj. Veľká vďaka patrí 
Nadácii Volkswagen Slovakia, 
ktorá umožnila žiakom zažiť ne-
opakovateľné chvíle.

Mgr. Smékal

Tenisový
turnaj

Poďakovanie Nadácii 
Volkswagen Slovakia
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Deň matiek je deň, kedy sa 
vzdáva úcta matkám a ma-
terstvu. Je oslavovaný v rôz-
ne dni na mnohých miestach 
po celom svete. U nás sme ho 
oslávili tento rok netradične 
v sobotu, dňa 18. mája, pre-
tože sme sa rozhodli ho spojiť 
so stavaním mája, nakoľko 
v Polomke sa máj tradične 
staval deň pred Turícami.

Programu sa zúčastnili žiaci zo 
všetkých našich škôl v Polomke, 
a to: Materská škola, Základná 
škola, Špeciálna škola a Talen-
tárium ZUŠ, FS Brezinky a FSk 
Brezinky. Srdečne ďakujeme 
žiakom aj pani učiteľkám za ich 
dobre odvedenú prácu. Rovnako 
tak Marte Pisárovej za prípravu 
programu s deťmi s názvom Jar-
né hry. Po programe v Kultúrnom 
dome malo nasledovať stavanie 
mája na námestí, čo nám však 
neumožnilo nepriaznivé poča-
sie. Preto nám máj, namiesto 
dobrovoľných hasičov, postavili 
v pondelok zamestnanci obce.

Autor: L. Urbančíková

Mamička mi dáva božtek 
na líčko i malý noštek. 
V náručí ma zohrieva, 
aj pesničku zaspieva. 
Pofúka mi boľačku, 
utrie slzu na líčku, 
podrží za ručičku, 
keď kráčame po chodníčku.
Mamička mi hladí vlásky 
a ja viem, že to je z lásky. 
Vždy je pri mne, ľúbi ma, 
mamka moja jediná.

Komisia pre šport pri Obec-
nom zastupiteľstve Polomka 
dňa 25.5.2024 usporiadala 
siedmy ročník Gastrofesti-
valu vo varení kotlíkového 
guláša na starom futbalo-
vom ihrisku.

Do súťaže sa prihlásilo re-
kordných 16 družstiev: Starosto-
via, Obec Polomka, Nevariči, Špeci 
team, Dolnáci, Monďoky, Hasiči, 
Závadčani, Koldoš, Kanošovci, 
Kaštieľ, Geľba, Kľuchta, Mladíci, 
Pomelo, Najmladší team.

Po vyhodnotení súťaže zvíťa-
zilo družstvo Špeci team, na dru-
hom mieste skončili Kanošovci 
a tretie bolo družstvo Dolnáci. 
Na peknom štvrtom mieste sa 
umiestnili ostatné družstvá. 

Komisia udelila aj cenu za or-
ginál prostredie, ktorú získalo 
družstvo Dolnáci a Kaštieľ.

O dobrú náladu Gastrofesti-
valu sa postarala hudba skupiny 
3ceps, a dobrá obsluha bufetov 
pohodtinstva Club Peklo a Buč-
nik. Sladké koláče od p. Tokárovej 
ocenili najmä malí maškrtníci.

Za pomoc pri usporiadaní 
tohto podujatia sa chcem po-
ďakovať pani starostke obce, 
zamestnancom obecného úra-
du a členom komisie. Tiež ďa-
kujem rodine Jozefa a Jaroslava 
Jagerčíkovcom, p. Frgelcovi, p. 
Gavurovi, p. Vernárskej za pre-
zentáciu uleleckej tvorby ľudo-
vých výrobkov, pani Rozložnej 
za ukážku pečenia domácej 
polomskej štrúdle a tvorivým 
dieľničkám, ktoré prezentova-
li mamičky z detského súboru 
Brezinky, Aničke Šuchaňovej za 
priblíženie prírody zaujímavým 
spôsobom. Jankovi Maruškinovi 
za navarenie chutného guláša.

Veľký úspech mali aj špor-
tové súťaže, a to kopanie jede-
nástiek, hod kľuchtou a hlavne 
preťahovanie lanom. Súťažiaci 
sa už tešia na ôsmy ročník Gas-
trofestivalu.

Veríme, že Gastrofestival si 
našiel svojich priaznivcov a jeho 
tradícia v Polomke bude patriť 
k úspešným podujatiam v našej 
obci.

Ján Černák

Veľa je na svete krásnych 
a drahých vecí. Svet v sebe 
skrýva obrovské poklady 
a skvosty, ale narodenie die-
ťaťa je tým najzázračnejším 
pokladom a najvzácnejším, 
najkrehkejším, najplnším 
kvetom lásky, ktorého oma-
mujúca vôňa nevyprchá až 
do konca života rodičov.

Dňa 15. mája sa v našej obci 
konala veľmi milá udalosť, a to 

privítanie našich najmenších 
občanov do našej obce Po-
lomka. S radosťou sme sa spo-
ločne stretli pri tejto udalosti. 
Keď povieme s radosťou, tak 
s radosťou nad tým, že vám, 
milí rodičia, boli požehnané 
také krásne a zdravé deti a s ra-
dosťou pre našu obec Polomka, 
nakoľko je veľmi dôležité, aby 
sa naša obec Polomka rozras-
tala počtom obyvateľov, a tým 
aj aktívne napredovala.

Spoločne sme na tejto uda-
losti privítali všetky zúčastne-
né detičky narodené v období 
od 01.01. 2023 do 31.12.2023. 
Program nám pripravila p. uči-
teľka Orovčíková spoločne so 
žiakmi zo ZŠ v Polomke, za čo jej 
srdečne ďakujeme. Po programe 
mala slávnostný príhovor pani 
starostka obce PhDr. Magdaléna 
Melagová, po ktorom sme prešli 
k slávnostnému odovzdávaniu 
malých darčekov pre detičky 

a kvetov pre milé maminky. 
Pani starostka zagratulovala 
prítomným rodičom k prírastku 
do rodiny a odovzdala im pa-
mätný list.

V závere popriala všetkým 
mamičkám i oteckom veľa šťas-
tia a úspechov vo výchove. 

Veríme, že naša obec Polomka 
bude pre vaše deti dobrým 
a bezpečným miestom pre to, 
aby tu rástli v škôlke, škole a ve-
ríme, že mnohí ostanú žiť v našej 
krásnej obci a založia si ďalšie 
svoje krásne a zdravé rodiny. 
Pevne dúfame, že ak sa aj naše 
deti odsťahujú do iného regiónu, 
budú sa rady a s láskou vracať do 
našej krásnej obce Polomka.

Autor: L. Urbančíková

Uvítanie detí do života

Deň matiek GastrofestivalDeň matiek
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Duchoňovci, Adrián Ševc, 
Tulibanda, Cimbal Brothers 
či iné zvučné a známe 
mená... aj takéto boli naše 
Dni obce 2024 v Polomke.

Tento rok sme vám chceli 
pripraviť niečo špeciálne, nie-
čo, kde si každý nájde to svoje, 
miesto, kde sa zabavia aj malé 
deti, dospelí, ale aj staršia gene-
rácia. Počasie nám v ten víkend 
mimoriadne prialo, čo nás veľmi 
potešilo.

Dni obce Polomka sme začali 
v piatok 14. júna otvorením vý-
stavy FSk Brezinky v Kultúrnom 
dome, o ktorej nám viac napísala 
Marta Pisárová, vyššie v článku. 
Piatkový večer pokračoval kon-
certom v  podaní skupiny Du-
choňovci, ktorí zaspievali azda 
všetky najznámejšie hity Karola 
Duchoňa. Aby ste neostali hlad-

ní či smädní, o občerstvenie sa 
postarala reštaurácia Bučnik. Pre 
tých najmenších sme pripravili 
už od piatkového popoludnia 
kolotoče na námestí pred ob-
chodným centrom Terno.

Pokračovali sme v  sobotu 
zavčas rána. Postupne prichá-
dzali remeselníci, účinkujúci 
a program nám otvoril Mr. Bubb-
le so svojou bublinovou šou pre 
deti. Ďalej sa predstavili šikov-
né psíky, ktoré nám predviedli 

ukážku výcviku psov. Po nich 
mali deti možnosť vidieť práce 
záchranných zložiek a vyskúšať 
si hasičskú techniku, striekať na 
terč. Popoludní pani starostka 
PhDr. Magdaléna Melagová otvo-
rila program slávnostným prího-
vorom, po ktorom nasledovalo 
ocenenie bývalého starostu p. 

Františka Ďurčenku a vynikajú-
ceho pána učiteľa p. Horníka.

Programom nás ďalej spre-
vádzali DFS Brezinky, materská 
škola, SZUŠ Talentárium, zák-
ladná škola, špeciálna základná 
škola a  CDR Slniečko – trieda 
Včielky. Po nádherných číslach 
šikovných detí nasledovala fan-
tastická módna prehliadka, ktorú 
si pre nás špeciálne na Dni obce 
Polomka, pripravila módna návr-
hárka Jaroslava Wurll Kocanová. 
Polomská výšivka ju natoľko za-
ujala, že sa na to nechala preho-
voriť a v relatívne krátkom čase 
sa jej podarilo pripraviť až 12 
nádherných šiat inšpirovaných 
práve polomským krojom. Po 
prehliadke, ktorá bezpodmie-
nečne zožala veľký úspech, sa 
so svojim spevom predstavila 
Jednota Dôchodcov Polomka, 
Chlopi z  Heľpy, FSk Zavačan 
a neodmysliteľne Fsk Brezinky. 
Príjemný teplý podvečer nám 
spríjemnila naša domáca kapela 
Tulibanda. Záver patril skupine 

Cimbal Brothers, ktorá svojim 
virtuóznym talentom a spevom 
zavŕšila večer, ako sa patrí. 

Počas celého sobotňajšieho 
dňa sa deti opäť mohli previezť 
na kolotočoch, zaskákať si na 
hrade. V parku pred Kultúrnym 
domom sa mohli premeniť na 
krásnu vílu či hrozivého piráta 
maľovaním na tvár. Dievčatá 
z  Breziniek robili impozantné 
účesy každému, kto prejavil záu-
jem. Neodmysliteľnou súčasťou 
týchto dní bola aj tvorivá dielňa, 
ktorú mali pod palcom rovnako 
dievčatá z Breziniek. Mládenci 
z Breziniek sa postarali o poriad-
nu zábavu pri športových hrách 
spoločne so športovou komi-
siou. Remeselníci odprezen-
tovali svoju tvorbu či umenie, 
Tobias Omasta spolu so svojou 
skupinou priblížili, ako sa ošet-
roval ranený vojak kedysi, prišli 
k nám zaujímavé druhy veľkých 
papagájov, ktoré bolo možné aj 
pohladkať či sa s nimi odfotiť. 
Pani Vernárska opäť vyčarovala 
úsmev mnohým, ktorí ešte ne-
mali možnosť mať na tradičný 
ľudový odev tým, že ich do neho 
odela. O príjemnú zábavu, najmä 
pre mužov, sa postarala Pivotéka 
Polomka, ktorá nielenže čapova-
la rôzne zaujímavé druhy reme-
selných pív, ale zorganizovala aj 
ochutnávku piva v doobedňaj-
ších hodinách a súťaž v rýchlosti 
pitia piva podvečer.

V drevenici pre vás poľovníci 
pripravili zaujímavú expozíciu, 
ktorá bola sprístupnená celý deň 
a stihli pri tom uvariť aj vynika-
júci poľovnícky guláš. Pod zub 
si niečo našiel dozaista každý 
v ponuke ,v parku pred Kultúr-
nym domom boli rôzne druhy 
gulášov, tradičný krompak v ka-
puste, ktorý pripravovali hasiči 
z DHZ Polomka. Tradičné polom-
ské ťahané štrúdle a pagáče od 
JDS Jendota, delikátne zákusky 
od Mýto Kaviarnička a rôzne gri-
lované šmakocinky, ktoré pripra-
vovali reštaurácia Bučnik, Club 
Peklo, P. Žeravá z Pizzerie na ná-
mestí v Heľpe a Bumbaras, za čo 
im touto cestou ďakujeme.

Ďalej by sme sa chceli poďa-
kovať L. Koštialovej za namaľova-
nie krásneho obrazu našej obce 
Polomka, ktorý tvorila v parku 
počas soboty. 

Ani tento rok sa nezaobišiel bez 
tomboly, ktorá bola mimoriadne 
štedrá ,za čo patrí veká vďaka 
všetkým sponzorom, ktorí neja-
kou čiastkou do nej prispeli. 

Veríme, že sa vám Dni obce 
2024 páčili, alebo že si tam mi-
nimálne každý našiel kúsoček 
svojho, čo ho zaujalo a  my už 
teraz pomaličky pracujeme na 
Dňoch obce, ktoré nás čakajú 
v roku 2025.

Autor: L. Urbančíková

Dni obce Polomka 2024
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„Podobienky“ folklóristov
Veľa fotografov našlo zaľúbe-
nie v zvečňovaní folklóristov 
na rôznych podujatiach. 
Aj v našej databáze je veľa 
autorov, ktorým ďakujeme 
za početnú zbierku našich 
momentiek, veľmi si to váži-
me a tešíme sa z toho. 

Dnes nie je fotografi a taká 
vzácna, ako bola kedysi. Kaž-
dý má fotoaparát, dobrý mobil 
a fotíme všetko, čo nám príde 
do cesty. Tak sa stali početné 
fotografie samozrejmosťou. 
A keď nájdeme na pôjde za-
žltnuté fotky, len ťažko vieme 
pochopiť, čo to pre ľudí kedysi 
znamenalo. 

Také staré „podobienky“ 
sme pred časom našli v našom 
kine, dokonca na nich známe 
tváre z dávnejšej minulosti, 
trochu kolorované časom, ale 
veľmi vzácne a pekné. A práve 

ony nás inšpirovali, aby sme 
niečo podobné nafotili. Keďže 
sa nezadržateľne blíži výro-
čie folklórnej skupiny a chceli 
sme pripraviť výstavu foto-
grafi í, pustili sme sa do toho 

spolu s Martinom Habánkom. 
Martin začínal ako samouk, fotil 
najskôr krajinu, prírodu a v po-
slednom období sa zameral na 
fotenie ľudí v ich prirodzenom 
prostredí slovenského vidieka. 

Zamiloval sa do krásy ľudového 
kroja a jeho rozmanitosti. Mô-
žeme obdivovať jeho fotografi e 
z celého Slovenska. Pred časom 
prišiel na Heľpu, kde nás oslo-
vil, či by sme niečo nenafotili. 
Slovo dalo slovo a vznikla prvá 
séria fotografi í ženičiek z Po-
lomky v Borgondii s prísľubom, 
že budeme pokračovať a nafo-
tíme toho viac. Začiatkom júna 
uzreli svetlo sveta fotografi e 
FSk Brezinky. Chceli sme, aby 
fotografi e vyzerali „ako kedysi“ 
možno práve tak, ako tie čo sme 
našli v kine. Či sa to podarilo, 
mohli posúdiť návštevníci Dní 
obce, kedy sme výstavu otvorili. 
Podobne ako vlani, bude vyda-
ný kalendár na rok 2025 a mali 
by sa v ňom zaskvieť práve fo-
tografi e našich folklóristov ako 
poďakovanie za aktívnu niekoľ-
koročnú činnosť.

Autor: M. Pisárová

Poistíme Vás
Obchodné miesto
Osloboditeľov 17, Polomka

-  poistenie vozidiel 
-  poistenie domov, bytov
-  pohrebné poistenie
-  investičné poistenie
-  váš dôchodok 2. pilier, 
3. pilier

Kontakt:
0907 826 219

e-mail: 
e-simkovicova@gmail.com

Oznam
18. a 19.10.2024 FSk Bre-
zinky oslávi 70. výročie od 
svojho vzniku a DFS Brezin-
ky 30. výročie od obnovenia 
činnosti.
Pri tejto príležitosti chceme 
urobiť výstavu fotiek z rokov 
minulých a preto prosíme 
ochotných ľudí, ktorí majú 
nejaké fotografi e z DFS ale-
bo FSk Brezinky, aby nám ich 
poskytli, ďakujeme.

Oznam
Chceli by sme sa poďakovať 
všetkým darcom krvi, ktorí 
prišli darovať krv 10. júna 
2024 do KD v Polomke. Daruj 
krv, zachrániš tým život.

Oznam
Papiernictvo v Polomke bude 
mať v ponuke v mesiacoch júl, 
august a september školské 
potreby pre všetky ročníky za 
veľmi výhodné ceny. 
Ďalej ponúka novú službu pre 
občanov, a to kopírovanie a tlač 
dokumentov v čiernobielej ale 
aj farebnej verzii. Neváhajte 
a príďte nás pozrieť.

Dôležité 
kontakty:
V prípade potreby využite 
kontakt na miestnu občian-
sku a poriadkovú službu 
v Polomke.
MOaPS1: 0903 488 190
MOaPS2: 0910 271 231

Novinky, oznamy 
a dôležité informácie
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Zábava pre deti.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

P P P P P P

A A A A A

1. Klesalo. - 2. Skúmala. - 3. Domáca 
obuv. - 4. Kamera, po anglicky. - 5. Vrch-
nák, dekel. - 6. Prekryjú obalom, zabalia. 
7. Varil v rúre, opekal. - 8. Nebo. - 9. Slie-
dim. - 10. Vodný vták. - 11. Maliarska 
doštička na miešanie farieb. 


